

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S.A. CNPJ: 04.737.144/0001-86**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores Acionistas. A administração da Brascomp Compensados do Brasil S/A, em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício findo em 31/12/2018. A companhia tem por objetos a indústria, o comércio e a exportação de madeira laminadas, compensadas, serradas e beneficiadas; indústria extrativa vegetal; florestamento e reflorestamento; pecuária de cria, corte e leiteira. Atualmente, a Companhia concentra suas atividades apenas na venda de mercadorias *in natura* oriundas dos processos de manejo florestal. A fábrica de compensados (localizada no município de Ananindeua/PA) e a serraria (localizada no município de Belém/PA) foram desativadas. A decisão ocorreu em sintonia com o desejo dos acionistas. No exercício, foi registrado Lucro Líquido de R\$ 2.407.688,03. Finalizando, agradecemos a confiança e o apoio dos Senhores Acionistas, bem como a dedicação e o empenho de todos que, direta ou indiretamente, contribuíram para o sucesso da gestão da Companhia, neste exercício. **ARI ZUGMAN** - Diretor-Presidente. Ananindeua/PA 08 de março de 2019.

BALANÇO PATRIMONIAL Em Reais

ATIVO				PASSIVO			
	NOTA	2018	2017		NOTA	2018	2017
CIRCULANTE		28.585.109,85	24.754.828,77	CIRCULANTE		2.575.864,24	1.378.999,84
Caixa e Equivalentes				Fornecedores		825.820,94	229.363,26
de Caixa	5	21.265.262,48	16.037.373,30	Financiamentos	13	310.589,60	342.090,82
Clientes	6	2.578.896,35	4.047.333,10	Obrigações Sociais e Trabalhistas	14	290.228,05	296.787,56
Adiantamentos a Fornecedores		647.316,88	316.241,99	Obrigações Tributárias		488.213,77	161.982,87
Adiantamentos a Empregados		19.350,86	11.327,09	Adiantamento de Clientes		79.762,97	95.884,14
Estoques	7	3.852.522,99	4.125.974,83	Dividendos a Pagar	19-b	571.825,91	242.641,56
Impostos a Recuperar	8	-	58.453,63	Outros Débitos		9.423,00	10.249,63
Desp. do Exerc. Seguinte		15.706,91	14.937,43	NÃO CIRCULANTE		1.808.327,95	2.285.310,60
Outros Créditos	9-a	206.053,38	143.187,40	Financiamentos	13	127.118,00	445.244,60
NÃO CIRCULANTE		4.477.040,55	5.751.577,76	Depósitos Judiciais	16	383.213,39	542.069,44
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		1.832.615,60	2.605.435,18	ITERPA	17	1.297.996,56	1.297.996,56
Clientes	6 e 9-b	105.818,81	105.818,81	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		28.677.958,21	26.842.096,09
Depósitos Judiciais	16	383.213,39	542.069,44	Capital Social	18	14.350.000,00	12.500.000,00
Impostos a Recuperar	8	45.586,84	659.550,37	Reserva de Lucros		14.327.958,21	14.342.096,09
ITERPA	17	1.297.996,56	1.297.996,56	Reserva Legal	19-a	295.118,71	174.734,31
INVESTIMENTOS		0,01	0,01	Res. de Retenção de Lucros		2.489.963,95	1.762.039,27
Em Controlada	10	0,01	0,01	Reserva para			
IMOBILIZADO	11	2.642.299,35	3.144.016,98	Futuro Aumento de Capital	19-c	9.827.397,83	11.677.397,83
INTANGÍVEL	12	2.125,59	2.125,59	Lucros a Disp. da A.G.O.		1.715.477,72	727.924,68
TOTAL DO ATIVO		33.062.150,40	30.506.406,53	TOTAL DO PASSIVO		33.062.150,40	30.506.406,53

Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS**FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais**

	NOTA	2018	2017
RECEITA BRUTA		13.610.719,68	11.810.391,15
Venda de Produtos		13.610.719,68	11.810.391,15
DEDUÇÕES		(543.932,06)	(770.023,86)
Vendas Canceladas		-	(353.417,91)
Impostos e Contribuições		(543.932,06)	(416.605,95)
RECEITA LÍQUIDA		13.066.787,62	11.040.367,29
CUSTO DAS VENDAS E SERVIÇOS		(6.304.639,89)	(6.188.485,83)
LUCRO BRUTO		6.762.147,73	4.851.881,46
REC. (DESPESAS) OPERACIONAIS		(3.206.395,15)	(4.153.688,21)
Despesas Gerais e Administrativas	20-a	(5.328.079,92)	(6.042.087,67)
Receitas			
Financeiras	20-b	1.213.554,81	1.742.959,42
Despesas			
Financeiras	20-c	(111.268,27)	(499.399,70)
Equivalência Patrimonial	10	-	(72.360,00)
Outras			
Receitas			
Operacionais	20-d	1.041.561,03	871.561,03
Outras			
Despesas			
Operacionais	20-e	(22.162,80)	(154.361,29)
RESULTADO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E IMPOSTO DE RENDA		3.555.752,58	698.193,25
Contribuição Social e Imposto de Renda Corrente	3-m	(1.148.064,55)	(1.121.860,45)
Contribuição Social e Imposto de Renda Diferido	15	-	1.445.315,87
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		2.407.688,03	1.021.648,67
Por Lote de 1.000			
Ações do Capital Social		2,76	1,17

Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS**FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais**

	2018	2017
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido do Exercício	2.407.688,03	1.021.648,67
Ajuste do Resultado das Disponibilidades Geradas na Atividade Operacional	592.122,85	909.124,08
Depreciação e Amortização	521.450,93	753.264,21
Baixa de Bens do Imobilizado	-	43.499,87
Equivalência Patrimonial	-	72.360,00
Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa	70.671,92	40.000,00
(Acréscimo) Decréscimo em Ativos Operacionais	1.940.899,71	1.372.678,32
Clientes	1.397.764,83	(284.233,20)
Adiantamentos a Fornec. e Empregados	(339.098,66)	64.955,53
Estoques	273.451,84	1.526.339,65
Impostos a Recuperar	672.417,16	(13.934,86)
Outros Créditos	(62.865,98)	86.140,28
Despesas do Exercício Seguinte	(769,48)	(6.589,08)
Acréscimo (Decréscimo) em Passivos Operacionais	899.181,27	(99.549,08)
Fornecedores	596.457,68	48.174,84
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(6.559,51)	(921,48)
Parcelamento de Refis	-	(34.149,88)
Obrigações Tributárias	326.230,90	(122.156,22)
Adiantamentos de Clientes	(16.121,17)	4.718,69
Outros Débitos	(826,63)	4.784,97
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	5.839.891,86	3.203.901,99
FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. DE INVESTIMENTOS		
Aplicações no Imobilizado	(19.733,30)	(76.594,91)
Distribuição de Dividendos	(242.641,56)	(587.346,42)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NAS ATIV. DE INVESTIMENTOS	(262.374,86)	(663.941,33)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. DE FINANCIAMENTO		
Financiamentos	(349.627,82)	(370.605,04)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NAS ATIV. DE FINANCIAMENTOS	(349.627,82)	(370.605,04)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NAS ATIVIDADES AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.227.889,18	2.169.355,62
Início do exercício	16.037.373,30	13.868.017,68
Final do exercício	21.265.262,42	16.037.373,30